Quando gli schiavi fossero stati l'oggetto "immediato" del *commercium*, i creditori del *servus venaliciarius* non avrebbero potuto agire con *tributoria* (ostandovi il ristretto significato di *merx*). 75

Dove invece il sottoposto, con i ricavi della *merx*, avesse acquistato dei *servi* da impiegare per lo svolgimento dell'attività imprenditoriale<sup>32</sup>, questi sarebbero confluiti nella *tributio*, insieme alla *merx* e agli altri *instrumenta*. 76

Un ulteriore suggerimento del fatto che la giurisprudenza, all'epoca di Ulpiano, fosse ormai orientata nel senso di un'applicazione molto ampia dell'editto è ravvisabile, infine, anche nell'attenzione prestata dai giuristi ai problemi relativi alla "sovrapposizione" fra la disciplina dell'*actio tributoria* e l'*actio institoria*<sup>33</sup>. Detta azione, come noto, si fondava giuridicamente sulla 77

<sup>31</sup> Si tratta di D.14.4.5.13 (Ulp. 29 ad ed.): *Si praeter mercem servus iste in tabernam habeat instrumentum, an hoc quoque tribuatur? et labeo ait et hoc tribui, et est aequissimum: plerumque enim hic apparatus ex merce est, immo semper. cetera tamen, quae extra haec in peculium habuit, non tribuentur, ut puta argentum habuit vel aurum, nisi si haec ex merce comparavit.*

<sup>32</sup> Ad esempio, per citare lo Ulpiano, per svolgere una *negotiatio sagaria* (D.14.4.5.15).

<sup>33</sup> I giuristi non mancano infatti di affrontare il tema dei rapporti fra i diversi rimedi adietti a disposizione di un soggetto che avesse intrattenuto rapporti commerciali con un soggetto *in potestate* munito di peculio ed esercente un'attività commerciale: *actio de peculio*, *actio tributoria*, *actio institoria* ed *actio exercitoria*. Il tema è, sicuramente, complesso e interessante: posto infatti che entrambe le azioni *institoria* ed *exercitoria* riguardavano certamente lo svolgimento da parte del *servus* di *negotiationes* anche diverse (o del tutto diverse, nel caso dell'*actio exercitoria*) dall'attività di scambio consistente nell'*emptio venditio* di *merces*, il fatto che i giuristi si preoccupassero di stabilire

*praepositio institoria* del sottoposto all'attività commerciale, e comportava una responsabilità illimitata del *dominus* per i debiti servili.

Il tema è, ancora una volta, affrontato da Ulpiano:

D.14.3.11.7 (Ulp. 28 *ad ed.*): *Si institoria recte actum est, tributoria ipso iure locum non habet: neque enim potest habere locum tributoria in merce dominica. quod si non fuit institor dominicae mercis, tributoria superest actio.*